
1 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 192 

privind radierea construcției aerogară înscrisă în CF nr.134692 Sibiu,  

nr. cad.134692 - C22, sub A1.22, pe seama domeniului privat al  

județului Sibiu, ca urmare a demolării și scoaterea acesteia  

din evidențele fiscal - contabile  

 

Consiliul Județean Sibiu, întrunit în ședință ordinară la data de 27.07.2023, 

analizând referatul de aprobare nr. 15378/ 11.07.2023 al Președintelui Consiliului 

Județean Sibiu, precum și raportul de specialitate nr. 15379/ 11.07.2023 al Direcției Tehnice, 

Investiții și Patrimoniu - Serviciul Patrimoniu și Investiții, prin care se propune radierea 

construcției aerogară înscrisă în CF nr.134692 Sibiu, nr. cad. 134692 - C22,sub A1.22, pe 

seama domeniului privat al județului Sibiu, ca urmare a demolării și scoaterea acesteia din 

evidențele fiscal - contabile, 

ținând cont de adresa nr.DE 287/ 20.03.2023 a Aeroportului Internațional Sibiu R.A, 

înregistrată la Consiliul Județean Sibiu sub nr. 15006/ 05.07.2023,  

văzând avizul Comisiei juridice, administrație publică locală și ordine publică și al 

Comisiei de buget - finanțe, strategii, dezvoltare economică și cooperare cu mediul de 

afaceri, 

luând în considerare prevederile art. 37 alin. 3ˆ1 din Legea nr. 7/ 1996 a cadastrului și 

publicității imobiliare, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

având în vedere dispozițiile art. 94, art. 169 alin. (1) din Regulamentul de recepție și 

înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară, aprobat prin Ordinul nr.  600/08.02.2023 

emis de Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară și prevederile art. 869, art. 

885 alin. (2) - (4) din Legea nr. 287/ 2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 



2 

 

în conformitate cu prevederile art. 173 alin. (1) lit. c), art. 178 alin. (1), art. 182, art. 

196 alin. (1) lit. a), art. 301 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă radierea din evidențele de cadastru și publicitate imobiliară a 

construcției aerogară, înscrisă în CF nr.134692 Sibiu, nr. cadastral 134692 - C22, sub A1.22, 

pe seama domeniului privat al Județului Sibiu, ca urmare a demolării. 

(2) Se radiază concomitent și dreptul de proprietate privată înscris asupra acesteia 

sub B9 și notarea de sub B14 din CF nr.134692 Sibiu.  

 

Art. 2. Se revocă dreptul de administrare înscris pe seama Aeroportului Internațional 

Sibiu R.A asupra construcției aerogară cu nr. cadastral 134692 - C22 și se aprobă radierea 

acestui drept înscris în CF nr.134692 Sibiu, asupra A1.22. 

 

Art. 3. Se aprobă radierea din inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 

județului Sibiu atestat prin Hotărârea Guvernului nr. 978/ 2002, cu modificările și 

completările ulterioare, a clădirii aerogară, înscrisă la poziția nr. 63. 

 

Art. 4. Efectuarea formalităților pentru radierea construcției aerogară, înscrisă în CF 

nr.134692 Sibiu, nr.cad.134692 - C22, sub A1.22 identificată potrivit art. 1 al prezentei 

hotărâri, a dreptului de proprietate privată, precum și a dreptului de administrare înscris 

asupra acesteia, revine Direcției Tehnice, Investiții și Patrimoniu - Serviciul Patrimoniu și 

Investiții din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Sibiu și Aeroportului 

Internațional Sibiu R.A.  

 

Art. 5. Se aprobă scoaterea din evidențele fiscal - contabile a imobilului construcție 

aerogară, înscrisă în CF nr.134692 Sibiu, nr. cad. 134692 - C22. 

 



3 

 

Art. 6. (1) Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Direcției Tehnice, 

Investiții și Patrimoniu - Serviciul Patrimoniu și Investiții din cadrul aparatului de specialitate 

al Consiliului Județean Sibiu, Direcției Economice și Aeroportului Internațional Sibiu R.A. 

(2) Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Consiliului Județean Sibiu la secțiunea 

Monitorul Oficial Local și se comunică persoanelor fizice și juridice interesate. 

 

 

Adoptată în Sibiu, la data de 27 iulie 2023. 

 

 

 

 Contrasemnează: 

PREŞEDINTE, SECRETARUL GENERAL  

AL JUDEŢULUI, 

Daniela Cîmpean Ioan - Radu Răceu 

 


